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EXECUTIVE OROER NO. 41

DECLARING A ONE-TIME TAX Ar'lNESTY COVERING UNPAID INCOME
TAXES FOR THE YEARS 1981 TO 1985

\vHERI-:::AS, to rqise more revenues, certqin income tax
evaders should be encouraged to declare voluntarily their
untaxed income aJld pay the tax due thereof! j

WHEREAS, the grant of a tax amnesty to the said
income tax evaders will greatly contribute to the attain-
ment of the aforesaid objective;

WHEREAS, to impress upon the taxpayers that henceforth
the government will vigorously enforce the tax laws, no
further amllesties shall be granted;

NOW, THEl~EFORE, I, CORAZON C. AQUINO, President ofth.e 
Philippines, do hereby order:

SECTION 1. SCOPE; OF Afw1NESTY. -A one-time tax
amnesty covering uj}paid income taxes for the years 1981
to 1985 is hereby dec1 a,red.

SECTION 2. CONDI1'IONS UF TIlE AMNESTY. -A taxppyer
who wishes to avail himself of the tax amnesty shall, onor 

before October 31, 1986:

a) file a sworn statement declaring his net
worth as of December 31, 1985;

b)

file a certified true copy, of his statemeIJt
declariIJg his net worth as of December 31,
1980 on record with the Bureau of Internal
Revenue, or if no such record exists, file
a statement of said net worth therewith,
subject to verification by the Bureau 01=
Internal Revenuej

c) file a return and pay a tax equivalent to
ten per cent (10%) of the increase in net
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worth from December 31, 1980 to December 31,
1985; Provided, That in no case shall the
tax be less than P5,000.00 for individuals
and l~lO,OOO.OO for juridical persons. .

SEc'rION 3. COMPUTATION OF NET ~vORTH. -In computin(1
the net worths referred to in Section 2 hereof, the followir'g
rules shall govern:

a) Non-cash assets shall be valued at
acquisition cost.

b)

Foreign cur.rencies shall be valued at
the rates of exchange prevailing as of
the date of the net worth statement.

SECTION 4. EXCEPTIONS. -The following taxpayers may
not avail themselves of the amnesty herein granted:

a) Those falling under the provisions of
Executive Order Nos. 1, 2 9nd 14;

b) Those with income tax cases already filed
in Court aos of the effectivity hereof;

c) Those with criminal cases involving violations
of the income tax law already filed in court
as of the effectivity hereof;

d) Those that have withholding tax liabilities
under the National Internal f{evenue Code,
as amended, illsofar as the said liabilities'
ar-e concerned;

Those with tax cases pending investigation
by the Bureau of Internal Revenue as of the
effectivity hereof as a result of information
furnished under Sectioll 316 of the National"
Internal Revenue Code, 'as amended;

e

Those with pexldi ng cases involving un-
explained or unlawfully acquired wealth
before the 'saxldiganbayanj

f)Those 

liable under Title Seven, Charter Tt\C'ee
('r'rauds, Illegal Exactions arId TrallsactioTls)
and Charter f='our (Ma 1 versa tion of P ubi ic !"und5
and Property) of the I~evised Pena 1 Code, LISamended.

g)
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SECTION 5. SCHEOULE OF PAYMENT OF AMNESTY TAX.
amnesty tax imposed herein shall be paid as follows:

-The

If P50,OOO.OO or less, the tax must be
paid at the time of the filir'9 of the
return, but not later than October 31,
1986;

a

If more than P50,000.00 but not exceeding
P500,OOO.00 the tax may be paid in two
equal installments: the first, upon the
filing of the return but not later than
October 31, 1986; and the second, on or
before November 30, 1986.

b)

If more than P500,OOO.00, the tax may be paid
in three equal installments: the first, upon
the filing of the return but not later than
October 31, 1986; the s..:?-cond, on or before
November 30, 1986; and the last, on or befoce
December 31, 1986.

c)

If the amnesty tax or any installment thereof is not paid on
its due date, a surcharge equivalent to 25% of the unpaid
amount shall be collected. The unpaid tax or irstallment and
the surcharge shall be paid not later than one month from the
due date thereof, otherwise the application for tax amnesty
shall be denoied. No case hereunder shall result in a refund.

SECTION 6. IMMUNITIES AND PRIVILEGES. -Upon full.
compliance with the conditions of the tax amnesty and the
rules and regulations issued pursuant to this Executive
Order, the taxpayer shall enjoy the following immunities (\nd

privileges:

a) The taxpayer shall be relieved of any income
tax liability on any untaxed income from
January 1, 1981 to December 31, 1985, incluc~ing
increments thereto and per'alties on accouIlt of
the non-paymeJlt of the said tax. Civil,
criminal or administrative liability arising
from the ~on-payment of the said tax, vJhich
are actionable under the Nationul Internal
I~evenue Code, as amended, are likewise deemc::d

extinguished.

The taxpayer's tax amnesty declaration shall
not be admissible in evidence in all proceecings
before judicial, quasi-judicial or administr'a-

b
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tive bodies, in which he is a defendant or
respondent, and the same shall not be
examined, inquired or looked into by any
person, government official, bureau or office.

c) The books of account and other records of the
taxpayer for the period from January 1, 19u1
to December 31, 1985 shall not be examined
for income tax purposes: Provided, That tIle
Commissioner of Internal ReVelJUemay authorize
in wri ting the examination of the said boo~~s
of accounts and other records to verify the
validity or correctness of a claim for grallt
of any tax refund, .tax credit (other than l"efuTld
on credit of withheld taxes on wages), tax in-centives, 

and/or exemptions under existing laws.

~EATt'iENT OF UN_EXP~_Q I~~_SE ~~E1'ivORTIISECTION 7.
~FTER DECEi"Ir3ER 31, 1985. -The net worth of the taxpaye r as -
decl nred in the 5 taternent f il ed by hirll pur.'3 uant -to Section 2 (a.
hereof shall be considered as J:1is true net worth as of Jcinuary
1, 1986 for purposes of determining his future tax liabilities.
Any unexplained increase- in his net worth after January 1, 198E
shall be considered taxable income in the year when such in-
crease was established or discovered. ,!;

SECTION 8. UNLAWFUL OIVULGENCE OF At-1NESTY TAX RETUr;,N
~_S=rATEj'JIENT OF Al?~SE:~~__LIABI~J::._S. Except as othe1.wise
provided herein, it shall be unlawful for any person having
knowledge of the tax amllesty declaration ill ntaining the ~; tn tt.~-
ment of assets, ~iabilities and net worth filed pursuant h(~r'_: ":'
to disclose any inforrnation relative to such declaratioT!, arid
any violatiolJ hereof shall subject the offender to a fin(: in
the amount of not less than I:'IVE THOUSANO pt:-;SOS (1'5,000.00)
or imprisonment of not less than two (2) years nor more than
five (5) years,or both.

Any officer or employee of the Bureau of Internal
Revenue or any government entity who inquires, questions or
attempts to inquire into the tax amnesty declaration filt:d by
any tax~)ayer pursuant to this Executive Order shall be gt;ilty
of grave misconduct for which he may summarily be disrnis~;ed
from the service.

SECTION 9. The MiTlister of F'inaTlce, upon the recom-
mendatioTI of the Commissioner of Internal Revenue, shall
promulgate the necessary rules and regulations to irnpleml'nt
this Executive Order.

SECTION 10. Upon expiration of the period of thisamnesty, 
no further income tax amnesty shall be grallted.

/;tL
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SECTION 11.immediately.'i'hi s Execu tive Order stlall take effect

Done in the Ci ty of r.1ani 1 a, this 2211d day of August
the year of Our Lord, "tJineteen hundred and eighty-six

fo~;~~2 ~ i. ~t1I~'o"'-
President of the Philippines

the President:By

/;J ~~-.:)
/.JOKI::R P. ARROYO
~'~ecutive Secretary


